Adunarea cea mare din 3/15
Maiu 1848 dela Blaj, al cărei prezident era de
semnat de însuşi Simeon Bărnuţiu marele tribun
bănăţean Eutimie Murgu, îl alege secretar şi
alături de Treb. Laurean, Timotei Cipariu ş. a.
membru în delegaţia ce avea să înmanueze la
30 Maiu 1848 împăratului Ferdinand rezolu-
ţiunile ei. Ia parte activă la conferinţa naţio
nală din 1/13 Ianuarie 1861 dela Sibiu şi este
ales membru în comitetul naţional. în adunarea
de constituire a „Astrei", din 4 Noemvrie 1868,
este ales membru în comitetul central drept
recunoştinţă pentru netăgăduitul sprijin ce 1-a
dat lui Şaguna şi la realizarea acestui deziderat
naţional şi cultural. . . Face parte, alături de An
drei Şaguna, Vicenţiu Babeş, Andrei şi Anton
Mocsonyi, Emanoil Gozsdu, Constantin Udria,

*) Andrei Bârseanu în Convorbir i l i terare a. 1909, Dr I. L u p a ş :
„Opera culturală educat ivă a b i s e r i c i i . . . " , Dr I. Blaga: Anuarul
jubiliar (1924/25) al liceului din Braşov.

Filip Pascu şi Nicolae Popea, din deputaţiunea
ce prezintă Ia 3/15 Martie 1862 arhiducelui
Rainer, în lipsa din Viena a împăratului, peti
ţiunea Românilor pentru restaurarea mitropoliei,
în congresul naţional din 8/20 Aprilie 1863
dela Sibiu este ales membru în comisiunea
pentru redactarea adresei către împărat şi în
cea pentru înaintarea acesteia monarhului.

Face paite dintre cei 10 deputaţi „regalişti"
chemaţi de domnitor în „dieta" Ardealului din
1863—64 şi ţine la proiectul de adresă, în şe
dinţa din 19 August 1863, un documentat dis
curs despre egala îndreptăţire politică şi naţio
nală a naţiunii române.